Дело 2-3/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 января 2017 г. г. Алушта

Алуштинский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Захаровой Т.Л., 

при секретаре Соломкине В. И., 

с участием истца ФИО1,

представителя истца - ФИО9, действующего на основании ч.6 ст. 53 ГПК РФ,

ответчика ФИО2,

представителя ответчика ФИО3 - ФИО13, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ года№ 

<

адрес>8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3, Администрации 

<

адрес>, Крымской нотариальной палате Алуштинского городского нотариального округа об установлении долевой собственности, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, выделении в натуре из общей долевой собственности доли домовладения, признании права собственности на выделенное имущество, выделении в натуре доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок, прекращении права общей долевой собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась с иском к ФИО2, ФИО3, Администрации 

<

адрес>, Крымской нотариальной палате Алуштинского городского нотариального округа об установлении долевой собственности, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, выделении в натуре из общей долевой собственности доли домовладения, признании права собственности на выделенное имущество, выделении в натуре доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок, прекращении права общей долевой собственности.

Исковые требования мотивированы тем, что ей на праве собственности, на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит 30/100 доли домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельный участок площадью 0,644 га. Ответчики являются совладельцами иных долей в домовладении и земельного участка. Ранее, между соседями и ёе супругом было заключено соглашение, согласно которого доли между совладельцами были распределены: ФИО4 и ФИО2 в общее совместное пользование - 2/3 доли земельного участка или 0,0432 га, в т.ч. под жилым домом и хозяйственными постройками. Решением Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ был установлен порядок пользования придомовым земельным участком между ее мужем и ответчиком ФИО2, который с соглашением от ДД.ММ.ГГГГ был соблюден. После смерти супруга она приняла наследство и ей было выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на 30/100 долей в праве собственности на жилой дом по адресу 

<

адрес>, кадастровый №, а на долю в общей совместной собственности на земельный участок отказано, поскольку она не смогла предоставить государственный акт о праве собственности на землю, который ее мужем был утерян и не определена доля ее умершего мужа в земельном участке, находящемся в общей совместной собственности с ФИО2

Доля земельного участка, принадлежащего ФИО3 предыдущим совладельцем ФИО10 была определена Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ и в последующем, ею был получен отдельный государственный акт на земельный участок, в соответствии с принадлежащей долей. Полагает, что доля ее умершего мужа ФИО4 и ответчика ФИО11 в земельном участке, находящемся в общей совместной собственности, площадью 0,644 га, расположенного по адресу 

<

адрес> составляет по 1/3 доли или 216 кв. м, на каждого. Фактически земельный участок между ней и ФИО11 разделен. Просит произвести выдел в натуре принадлежащей ей доли земельного участка и 30/100 доли домовладения. Добровольно осуществить раздел домовладения ответчики желания на ее предложение не выявили, в связи с чем, она обратилась с иском в суд.

В судебном заседании истец и ее представитель уточнили исковое заявление и просили установить долевую собственность ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 на находящийся в совместной собственности земельной участок площадью 0,0432 га, входящий в состав земельного участка площадью 0,0644 га по 

<

адрес> в равных долях, признать право собственности в порядке наследования на земельный участок площадью 0,0644 га., в том числе находящийся в совместной собственности с ФИО2, выделить в натуре 30/100 доли домовладения и земельные участки, признать право собственности на выделенное имущество, прекращении права общей долевой собственности.

Ответчик ФИО2 не возражал против удовлетворения заявленных исковых требований.

Представитель ответчика ФИО3- ФИО13, не возражала против требований истца, однако указала, что она не обладает специальными техническими познаниями, в виду чего, нарушает ли права ее доверителя заключение эксперта, понять не может. Размер долей в праве на домовладение и спорные земельные участки не оспаривала. Подтвердила факт наличия у ее доверителя отдельного земельного участка. Также указала, что каждый из совладельцев домовладения фактически пользуется принадлежащей ему долей.

Представитель Администрации 

<

адрес> и нотариус Алуштинского городского суда ФИО14 в судебное заседание не явились, предоставив заявления о рассмотрении дела в их отсутствие. Разрешение спора оставили на усмотрение суда, на основании имеющихся в деле материалов.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд считает, что заявление подлежит удовлетворению.

Согласно ч.2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу положений ст.244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В соответствии со ст. 252 ГК РФ, участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При не достижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом», выдел участнику общей собственности принадлежащей ему доли означает передачу в собственность истцу определенной изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения, соответствующих его доле, а также означает утрату им права на эту долю в общем имуществе.

Ст. 1181 ГК РФ предусмотрено, что принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Ч.ч.1, 3 ст. 11.2 ЗК РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. Целевым назначением и разрешенным использованием образуемых земельных участков признаются целевое назначение и разрешенное использование земельных участков, из которых при разделе, объединении, перераспределении или выделе образуются земельные участки, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

В силу положений ст.11.5 ЗК РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок). При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности.

Доказательств, препятствующих нахождению спорного земельного участка в частной собственности, суду не представлено.

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО4 состояли в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о браке, выданном отделом регистрации актов гражданского состояния Алуштинского городского управления юстиции АРК ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись № (л. д. 19).

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, в собственности находилось 30/100 долей жилого дома с соответствующей долей надворных построек, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 11-12).

В соответствии с техническом паспортом на жилой дом, расположенный по адресу: по 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит 30/100 доля домовладения, ФИО16 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит 40/100 доли домовладения, ФИО2 принадлежит 30/100 доли домовладения на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20-23).

Решением Алуштинского городского народного суда от ДД.ММ.ГГГГ в индивидуальное пользование ФИО2 были выделены, в соответствии с долями в домовладении участки с учетом фактического пользования: участок 2-21 кв. м., № кв. м., №-а - 46 кв. м., № кв. м, № и №, организовать участок № размером 1,40x11, 70 -16 кв.м., всего 164 кв. м.; в изолированное пользование ФИО4 выделены на земельные участки: № кв.м., № кв.м., №-а-30 кв. м., №-а-39 кв. м., №-а-32 кв.м., всего 163 кв.м. В общем пользовании обоих владельцев оставлены участки: № кв. м., № кв. м., № 

<

адрес>., всего 21 кв.м. (л.д. 13,142).

Согласно государственного акта о праве частной собственности № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО15 и ФИО2 на праве общей совместной собственности принадлежит земельный участок площадью 0,0644 га по 

<

адрес> (л.д.9а).

Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным ФИО10, ФИО4, ФИО2 был разделен земельный участок, при этом установлено, месторасположение земельного участка площадью 432 кв.м., находящегося в совместном пользовании ФИО4 и ФИО2 Также установлено, что ФИО4 и ФИО2 принадлежит 2/3 доли, т.е. 0,432 га., в том числе под жилым домом и хозяйственными постройками, (л.д. 14).

Государственный акт на право собственности на земельный участок серии № № от ДД.ММ.ГГГГ свидетельствует, что в собственности у ФИО3 (ФИО13) Н.Н. находится земельный участок, площадью 0,0212 га. по 

<

адрес> (л.д.118,119).

Факт смерти ФИО1 А.В. ДД.ММ.ГГГГ. подтверждается свидетельством о смерти, выданным отделом государственной

регистрации актов гражданского состояния регистрационной службы Алуштинского городского управления юстиции в АРК от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9).

Из свидетельства о праве на наследство по завещанию усматривается, что ФИО1 унаследовала по завещания от ФИО4 30/100 долей в праве собственности на жилой 

<

адрес> (л.д. 18,17).

Согласно заключению эксперта общества с ограниченной ответственностью «Строительно-техническая экспертиза» № от ДД.ММ.ГГГГ выделение в натуре ФИО1, как отдельного домовладения 1/3 доли, находящейся в общей долевой собственности домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, общей площадью 26,4 кв.м., состоящего: в основном строении лит. «А» - жилая комната № площадью 10,6 кв.м., кухня № площадью 7,5 кв.м., в литер «а» коридор № площадью 8,3 кв. м., возможно, без проведения переоборудования и планировки. Выделение ФИО1, как единого целого 1/3 доли земельного участка, площадью 0,0644 га, по 

<

адрес> возможно. При этом площадь 1/3 части земельного участка ФИО1 согласно геодезической съемке составила 216, 5 кв. м., что на 1,8 кв. м больше положенной доли, стоимостью 10314 рублей (50-87).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что выделение 1/3 доли земельного участка площадью 216 км. м. из земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, площадью

0,0644га, расположенного по адресу: 

<

адрес> (гос.акт 1 -КМ №), для обслуживания жилого дома, хозяйственных строений и сооружений с учетом выделенного из него земельного участка ФИО3 (ФИО13) ФИО3 площадью 212кв.м (гос.акт ЯА №) возможно. При этом в фактическом пользовании ФИО1 остаются земельные участки площадью 206 кв.м, (с координатами (т.1 по X- 4 940 952,253 по У- 5 213 487,804 длина З,66 м., т.2 по X- 4 940 950,366 по У-5 213 484,664 длина -6,225 м., т. З по X- 4 940 955,420 по У-5 213 481, 02длина 0,405 м., т.4 по X-4 940 955,760 по У-5 213 480,800 длина 4,150 м., т.5 по X- 4 940 957,8862 по У-5 213 484, 377 длина- 6,57м, т.1 X- 4 940 952,253 по У-5 213 487,804 ), площадью 83кв.м. (с координатами (т.1 по X-4 940 958,450 по У- 5 213 500,642 длина 0,729 м., т.2 по X- 4 940 959,089 по У-5 213 500,291 длина -3,504м, т. З по X-4 940 962,043 по У-5 213 498,398 длина 2,633 м, т.4 по X- 4 940 963,035 по У-5 213 500,836 длина 4,215 м., т.5 по X- 4 940 965,121 по У-5 213 504, 503 длина-4,047 м., т.6 по X-4 940 968,750 по У-5 213 502,710 длина -11, 460м, т.7по X- 4 940 962,860 по У-5 213 492, 880 длина 3,164м, т.8 по X-4 940 961,258 по У-5 213 490,154 длина 6,589м, т.9 по X- 4 940 955,428 по У-5 213 493,220 длина- 4,434м, т.10 по X- 4 940 957,276 по У-5 213 497, 251 длина -0, 555м, т.11 no X- 4 940 956,787 по У-5 213 497, 514 длина 0,318м, т.12 по X-4 940 956,942 по У-5213 497,790 длина 0,050м, т.13 по X- 4 940 956,967 по У-5 213 497,833 длина- 3,176м т.1 Х-4 940 958,450 по У-5 213 500,642), площадью 97 кв.м, (т.1 по Х-4 940 950,761 по У- 5 213 489,611 длина 0,870м, т.2 по X- 4 940 950, 0006, по У-5 213 490,049 длина -0,959м, т. З по X- 4 940 949,176 по У-5 213 490,532 длина 3,632м, т.4 по X- 4 940 947,238 по У-5 213 487,460 длина 0,513м, т.5 по X- 4 940 946,964 по У-5 213 487, 032 длина- 3,944м, т.6 по Х-4 940 943,601 по У-5 213 489,192 длина -0, 522м, т.7по X- 4 940 943,876 по У-5 213 489, 632 длина 6,769 м, т.8 по X- 4 940 947,424 по У-5 213 495,397 длина 1,010м, т.9 по X- 4 940 946,557 по У-5 213 495,934 длина- 9,355м, т.10 по X- 4 940 951,677 по У-5 213 503,758 длина -4, 277м, т.11по X- 4 940 955,332 по У-5 213 501, 528 длина 1,903м, т. 12 по Х-4 940 956,932 по У-5 213 500,499 длина 2,344м, т.13 по X- 4 940 955,826 по У-5 213 498,432 длина- 1,295м, т.14 по X- 4 940 955,183 по У-5 213 497,313 длина -0, 262м, т.15по X- 4 940 955,430 по У-5 213 497, 228 длина 3,784м, т.16 по X- 4 940 953,794 по У-5 213 493,821 длина 0,604м, т. 17по Х-4 940 953,263 по У-5 213 494,107 длина-5,148м т.1 X- 4 940 959,761 по У-5 213 489,611) – общей площадью 206,0 кв.м.

В совместном пользовании совладельцев ФИО1 и ФИО2, имеются два земельных участка ( по ? S7 =17м2 и S8 =4м2) общей площадью 21 кв.м. Выдел в натуре 1/3 доли земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 с незначительным отклонением от идеальной доли возможен. Размер долей остается прежним и согласно геодезической съемке составляет 216,5 кв.м. (S1+S3+S5=26+83+97=206 кв. м. + 1/2 части участков общего пользования 21:2-10,5 кв. м.), что на 1,8 кв. м., больше положенной доли стоимостью 10314 руб. (десять тысяч триста четырнадцать). Выдел в натуре 1/3доли земельного участка ФИО2 согласно геодезической съемке составила 215,5 кв. м. ( S2= 142+63=205 кв.м.+1/2 части участков общего пользования 21:2-10,5 кв. м.), что на 0,8 кв. м., больше положенной доли стоимостью 4584 руб. (четыре тысячи пятьсот восемьдесят четыре). Выдел в натуре 1/3 доли земельного участка ФИО16 согласно геодезической съемке составил 212,0 кв. м. ( S6-212 кв. м), что на 2,6 кв. м., меньше положенной доли стоимостью 14898 руб. (четырнадцать тысяч восемьсот девяносто восемь) (л.д.162-187).

Местоположение границ земельного участка и его площадь определяются с учетом фактического землепользования в соответствии с требованиями земельного и градостроительного законодательства. 

Судом, из пояснений сторон установлено, что каждый из собственников пользуется относящейся к принадлежащей ему части жилого дома земельным участком. Порядок пользования был сформирован и длительное время остается неизменным.

Учитывая выводы, изложенные в заключениях экспертиз, суд считает возможным осуществить раздел жилого дома и земельных участков по предложенным вариантам.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Заявление ФИО1 - удовлетворить.

Признать за ФИО1 в порядке наследования после смерти мужа - ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на 1/3 долю земельного участка, площадью 0,0644 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, переданного для обслуживания жилого дома, хозяйственных строений и сооружений.

Произвести раздел земельного участка, площадью 0,0644 га, расположенного по адресу: 

<

адрес> г. Алушта,

<

адрес>, кадастровый №, переданного для обслуживания жилого дома, хозяйственных строений и сооружений, выделив в натуре ФИО1 1/3 долю в виде земельных участков общей площадью 216 кв.м, для обслуживания жилого дома, хозяйственных строений и сооружений:

- участок площадью 26,0 кв.м, согласно геодезических координат: т. 1 по X- 4 940 952,253 по У- 5 213 487,804 длина З,66м, т.2по X- 4 940 950,366 по У-5 213 484,664 длина- 6,225м, т. З по X- 4 940 955,420 по У-5 213 481, 02 длина 0,405м, т.4 по X-4 940 955,760 по У-5 213 480,800 длина 4,150м, т.5 по X- 4 940 957,8862 по У-5 213 484, 377 длина- 6,57м, т.1 X- 4 940 952,253 по У-5 213 487,804;

- участок площадью 83,0 кв.м, согласно геодезических координат: т.1 по X-4 940 958,450 по У- 5 213 500,642 длина 0,729 м., т.2 по X- 4 940 959,089 по У-5 213 500,291 длина -3,504м, т. З по X-4 940 962,043 по У-5 213 498,398 длина 2,633 м, т.4 по X- 4 940 963,035 по У-5 213 500,836 длина 4,215 м., т.5 по X- 4 940 965,121 по У-5 213 504, 503 длина-4,047 м., т.6 по X-4 940 968,750 по У-5 213 502,710 длина -11, 460м, т.7по X- 4 940 962,860 по У-5 213 492, 880 длина 3,164м, т.8 по X-4 940 961,258 по У-5 213 490,154 длина 6,589м, т.9 по X- 4 940 955,428 по У-5 213 493,220 длина- 4,434м, т.10 по X- 4 940 957,276 по У-5 213 497, 251 длина -0, 555м, т.11 no X- 4 940 956,787 по У-5 213 497, 514 длина 0,318м, т.12 по X-4 940 956,942 по У-5213 497,790 длина 0,050м, т.13 по X- 4 940 956,967 по У-5 213 497,833 длина- 3,176м т.1 Х-4 940 958,450 по У-5 213 500,642.

- участок площадью 97,0 кв.м, согласно геодезических координат: т.1 по Х-4 940 950,761 по У- 5 213 489,611 длина 0,870м, т.2 по X- 4 940 950, 0006, по У-5 213 490,049 длина -0,959м, т. З по X- 4 940 949,176 по У-5 213 490,532 длина 3,632м, т.4 по X- 4 940 947,238 по У-5 213 487,460 длина 0,513м, т.5 по X- 4 940 946,964 по У-5 213 487, 032 длина- 3,944м, т.6 по Х-4 940 943,601 по У-5 213 489,192 длина -0, 522м, т.7по X- 4 940 943,876 по У-5 213 489, 632 длина 6,769 м, т.8 по X- 4 940 947,424 по У-5 213 495,397 длина 1,010м, т.9 по X- 4 940 946,557 по У-5 213 495,934 длина- 9,355м, т.10 по X- 4 940 951,677 по У-5 213 503,758 длина -4, 277м, т.11по X- 4 940 955,332 по У-5 213 501, 528 длина 1,903м, т. 12 по Х-4 940 956,932 по У-5 213 500,499 длина 2,344м, т.13 по X- 4 940 955,826 по У-5 213 498,432 длина- 1,295м, т.14 по X- 4 940 955,183 по У-5 213 497,313 длина -0, 262м, т.15по X- 4 940 955,430 по У-5 213 497, 228 длина 3,784м, т.16 по X- 4 940 953,794 по У-5 213 493,821 длина 0,604м, т. 17по Х-4 940 953,263 по У-5 213 494,107 длина-5,148м т.1 X- 4 940 959,761 по У-5 213 489,611.

Признать за ФИО1 право собственности на земельные участки по 

<

адрес> Республики Крым общей площадью 216 кв.м, для обслуживания жилого дома, хозяйственных строений и сооружений:

участок площадью 26,0 кв.м, согласно геодезических координат: : т. 1 по X- 4 940 952,253 по У- 5 213 487,804 длина З,66м, т.2по X- 4 940 950,366 по У-5 213 484,664 длина- 6,225м, т. З по X- 4 940 955,420 по У-5 213 481, 02 длина 0,405м, т.4 по X-4 940 955,760 по У-5 213 480,800 длина 4,150м, т.5 по X- 4 940 957,8862 по У-5 213 484, 377 длина- 6,57м, т.1 X- 4 940 952,253 по У-5 213 487,804;

участок площадью 83,0 кв.м, согласно геодезических координат: т.1 по X-4 940 958,450 по У- 5 213 500,642 длина 0,729 м., т.2 по X- 4 940 959,089 по У-5 213 500,291 длина -3,504м, т. З по X-4 940 962,043 по У-5 213 498,398 длина 2,633 м, т.4 по X- 4 940 963,035 по У-5 213 500,836 длина 4,215 м., т.5 по X- 4 940 965,121 по У-5 213 504, 503 длина-4,047 м., т.6 по X-4 940 968,750 по У-5 213 502,710 длина -11, 460м, т.7по X- 4 940 962,860 по У-5 213 492, 880 длина 3,164м, т.8 по X-4 940 961,258 по У-5 213 490,154 длина 6,589м, т.9 по X- 4 940 955,428 по У-5 213 493,220 длина- 4,434м, т.10 по X- 4 940 957,276 по У-5 213 497, 251 длина -0, 555м, т.11 no X- 4 940 956,787 по У-5 213 497, 514 длина 0,318м, т.12 по X-4 940 956,942 по У-5213 497,790 длина 0,050м, т.13 по X- 4 940 956,967 по У-5 213 497,833 длина- 3,176м т.1 Х-4 940 958,450 по У-5 213 500,642

участок площадью 97,0 кв.м, согласно геодезических координат: т.1 по Х-4 940 950,761 по У- 5 213 489,611 длина 0,870м, т.2 по X- 4 940 950, 0006, по У-5 213 490,049 длина -0,959м, т. З по X- 4 940 949,176 по У-5 213 490,532 длина 3,632м, т.4 по X- 4 940 947,238 по У-5 213 487,460 длина 0,513м, т.5 по X- 4 940 946,964 по У-5 213 487, 032 длина- 3,944м, т.6 по Х-4 940 943,601 по У-5 213 489,192 длина -0, 522м, т.7по X- 4 940 943,876 по У-5 213 489, 632 длина 6,769 м, т.8 по X- 4 940 947,424 по У-5 213 495,397 длина 1,010м, т.9 по X- 4 940 946,557 по У-5 213 495,934 длина- 9,355м, т.10 по X- 4 940 951,677 по У-5 213 503,758 длина -4, 277м, т.11по X- 4 940 955,332 по У-5 213 501, 528 длина 1,903м, т. 12 по Х-4 940 956,932 по У-5 213 500,499 длина 2,344м, т.13 по X- 4 940 955,826 по У-5 213 498,432 длина- 1,295м, т.14 по X- 4 940 955,183 по У-5 213 497,313 длина -0, 262м, т.15по X- 4 940 955,430 по У-5 213 497, 228 длина 3,784м, т.16 по X- 4 940 953,794 по У-5 213 493,821 длина 0,604м, т. 17по Х-4 940 953,263 по У-5 213 494,107 длина-5,148м т.1 X- 4 940 959,761 по У-5 213 489,611.

В совместном пользовании ФИО1 и ФИО2 оставить два земельных участка, общей площадью 21 кв.м. (17 кв.м и 4 кв.м.), по 

<

адрес> Республики Крым, а именно:

земельный участок площадью 17 кв.м., согласно геодезических координат (т.1 по Х-4 940 958,671 по У 5 213 489,611 длина 1,035 м., Т.2 по X- 4940 951,350 по У-5 213 488,757 длина 1,210 м., т. З по Х-4940 952,328 по У -5 3123 488,051 длина 0,262 м, т.4 по X- 4 940 952, 253 по У- 5213 488,051 длина 0,262 м. т.4 по X- 4940 952,253 по У- 5 312 487,804 длина 3,660 м., т.5 по Х-4 940 950,366 по У- 5 213 484, 664 длина - 2,973 м., т.6 по х- 4 940 948,040 по У - 5 312 486,340 длина 1,282 м., т.7 по X - 4 940 946,946 по У 5 213 487, 032 длина 0,513 м., т.8 по X- 4940 947,238 по У - 5213 487,460 длина 3,632 м., т.9 по X - 4940 949,176 по У-5 213490,532 длина - 0,959 м., т. 10 по X- 4 940 950,006 по У-5 213 490,049 длина - 0,870 м., т. 1 Х-4 940 950,761 по У 5 213 489,611);

земельный участок 4 кв.м, согласно геодезических координат (т.1 по X- 4940 955,826 по У-5 213 498,432 длина 1,281 м, Т.2 по X - 4940 956,942 по У-5 213 497, 790 длина 0,050 м., т. З по X - 4 940 956,967 по У- 5 213 497, 833 длина - 3,176 м., т.4 по Х-4 940 958, 450 по У-5 213 500,642 длина - 1,258 м., т.5 по X 4 940 957,359 по У-5 213 501,323 длина - 0,926 м. т.6 по X - 4 940 956,932 по У - 5 213 500,499 длина - 2,344 м., т.1 по Х-4940 955,826 по У-5 213 498,432).

Выделить в натуре ФИО1 30/100 доли в общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, в виде части домовладения, общей площадью 26,4 кв.м., состоящей из основного строения : литер «А» жилая комната № пл. 10,6 кв.м., кухня № пл.7,5 кв.м, в литере «а» коридор № пл.8,3 кв.м.

Признать за ФИО1 право собственности на выделенные в натуре 30/100 доли в общей долевой собственности жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, в виде части домовладения, общей площадью 26,4 кв.м., состоящей из основного строения : литера «А» жилая комната № пл. 10,6 кв.м., кухня № пл.7,5 кв.м, в литере «а» коридор № пл.8,3 кв.м., как на отдельное домовладение.

Прекратить между ФИО1, ФИО2 и ФИО3 право общей долевой собственности на домовладение и земельный участок, площадью 0,0644 га., расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 компенсацию за отступление от идеальных долей земельного участка в размере 10314 (десять тысяч триста четырнадцать) рублей.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Алуштинский городской суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 25.01.2017 г.